

ガス事業の経営状況(法適)

団体名: 習志野市

(金額:千円)

原料別		天然		
事業開始年月日		昭和33年10月06日		
法適用年月日		昭和33年06月01日		
管理者		設置		
項目	年度	令和2年度	令和3年度	
施設	行政区域内戸数(戸)	A	79,870	80,355
	供給区域内戸数(戸)	B	80,751	81,219
	現在供給戸数	C	81,130	81,638
	普及率	C/A(%)	101.6	101.6
		C/B(%)	100.5	100.5
	ガスホルダー	基数	4	4
		能力(m3)	90,000	90,000
	導管(延長)(m)	本支管	448,138	448,963
		供給管	143,950	144,511
		内管	0	0
計		592,088	593,474	
業務	年間ガス生産量(1000MJ)	0	0	
	年間ガス購入量(1000MJ)	2,697,364	2,760,464	
	年間ガス販売量(1000MJ)	2,700,523	2,741,086	
	用途別ガス販売量(1000MJ)	家庭用	1,211,229	1,190,381
		商業用	243,480	228,728
		工業用	1,035,962	1,085,574
	その他	209,852	236,403	
	年間自家使用量(1000MJ)	3,996	3,674	
	年間勘定外ガス量(1000MJ)	△ 8,222	13,542	
	料金	現行料金実施年月日	令和01年10月01日	令和01年10月01日
基本使用量(m3)		0	0	
基本料金(円)		520	520	
超過料金(円・銭/m3)		118.93	118.93	
標準料金(円・銭/m3)		134.07	134.70	
旧・簡易ガス料金(円・銭/m3)		0.00	0.00	
41.8605 MJ/m ³ 換算		標準料金(円・銭)	124.72	125.30
		旧・簡易ガス料金(円・銭)	0.00	0.00
職員数		損益勘定所属職員(人)	69	70
		資本勘定所属職員(人)	4	4
	計(人)	73	74	
供給熱量(MJ/m3)	45.000000	45.000000		
原料費調整制度	1ヶ月	1ヶ月		
繰入金	当年度繰入金合計	3,946	4,474	
	うち	収益勘定繰入金	3,946	4,474
		うち基準内繰入金	3,946	4,474
	うち	資本勘定繰入金	0	0
うち基準内繰入金		0	0	
経営分析	導管使用効率(1000MJ/m)	4.6	4.6	
	固定資産使用効率(1000MJ/万円)	3.2	3.2	
	1m ³ 当たりの販売量	料金単価(円・銭)	1,844.76	2,068.68
		供給原価(円・銭)	1,796.54	2,069.96
	職員一人当たり	供給戸数(戸/人)	1,176	1,166
		販売量(1000MJ/人)	39,138	39,158
営業収益(千円/人)	75,091	83,807		
費用構成比率(%)	職員給与費	11.6	9.7	
	支払利息	0.1	0.0	
	減価償却費	16.2	13.8	
	購入ガス費	50.3	58.8	
	その他	※	21.8	17.6
財務分析(%)	自己資本構成比率	85.9	87.9	
	流動比率	454.9	515.5	
	経常収支比率	106.9	104.7	
	営業収支比率	105.5	102.4	
	累積欠損金比率	-	-	
	不良債務比率	-	-	
	料金収入に対する比率	企業債償還元金	1.3	1.0
		企業債利息	0.1	0.0
		企業債元利償還金	1.4	1.0
		職員給与費	11.4	9.7

※ 表示単位未満四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

項目	年度	令和2年度	令和3年度		
損益計算書	総収益(B+E)	A	5,800,833	6,374,504	
	経常収益(C+D)	B	5,800,833	6,374,504	
	うち	営業収益	C	5,586,115	6,097,632
		うち	ガス売上収益	4,981,814	5,670,437
	うち	受注工事収益	404,850	231,138	
	うち	営業外収益	D	214,718	276,872
		うち	他会計補助金	3,946	4,474
	うち	長期前受金戻入	43,577	39,763	
	特別利益	E	0	0	
	総費用(G+J)	F	5,424,522	6,087,588	
	経常費用(H+I)	G	5,424,252	6,087,588	
	うち	営業費用	H	5,290,733	5,955,498
		うち	職員給与費	569,949	551,726
	うち	受注工事費	377,335	227,021	
	うち	減価償却費	790,649	789,962	
うち	原料費及び購入ガス費	2,463,677	3,361,876		
うち	営業外費用	I	133,519	132,090	
うち	支払利息	3,364	2,185		
特別損失	J	270	0		
経常利益(経常損失)(B-G)		376,581	286,916		
純利益(純損失)(A-F)		376,311	286,916		
CF計算書	業務活動によるキャッシュ・フロー	1,108,044	714,181		
	投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 305,330	△ 789,788		
	財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 64,823	△ 56,960		
	資金の増加額(又は減少額)	737,891	△ 132,567		
資本的収支	資本的収入	K	308,275	339,764	
	うち	企業債	0	0	
		他会計繰入金	0	0	
		工事負担金	8,275	39,764	
	資本的支出	L	934,525	1,148,497	
	うち	建設改良費	869,702	1,091,536	
		企業債償還金	64,823	56,961	
	収支差引(K-L)	M	△ 626,250	△ 808,733	
	補填財源	N	626,250	808,733	
	補填財源不足額(M+N)		0	0	
負債	固定資産	9,063,246	8,948,360		
	うち	償却資産	32,425,087	33,066,839	
		減価償却累計額(△)	25,130,884	25,731,247	
	流動資産	8,668,102	8,701,455		
	うち	現金及び預金	8,072,185	7,939,618	
		未収金及び未収収益	489,511	651,400	
	貸倒引当金(△)	3,742	2,820		
	貯蔵品	43,646	58,460		
	繰延資産	0	0		
	資産合計	17,731,348	17,649,815		
固定負債	601,313	451,732			
うち	建設改良費等の財源に充てるための企業債	78,605	41,155		
	建設改良費等の財源に充てるための長期借入金	0	0		
引当金	522,708	410,577			
流動負債	1,905,490	1,687,857			
うち	建設改良費等の財源に充てるための企業債	56,961	37,450		
	建設改良費等の財源に充てるための長期借入金	0	0		
引当金	99,817	49,454			
一時借入金	0	0			
未払金及び未払費用	1,409,987	1,263,920			
繰延収益	398,466	397,231			
うち	長期前受金	864,420	897,685		
	長期前受金収益化累計額(△)	465,954	500,454		
負債合計	2,905,269	2,536,820			
資本金	12,990,115	13,236,681			
剰余金	1,835,964	1,876,314			
うち	資本剰余金	3,564	3,564		
	利益剰余金	1,832,400	1,872,750		
	うち	当年度未処分利益剰余金	622,877	642,609	
		当年度未処理欠損金(△)	0	0	
資本合計	14,826,079	15,112,995			
引当金	退職給付引当金	456,039	326,116		
	賞与引当金	39,737	40,084		
	修繕引当金	11,380	9,370		
	特別修繕引当金	115,369	84,461		
	その他引当金	0	0		
不良債務	0	0			
実質資金不足額	0	0			
企業債現在高	135,566	78,605			
支出決算規模	6,049,987	6,965,249			